
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 80 DEL 18/03/2025/Area Tecnica

N. 117 DEL 18/03/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: Affidamento del Servizio tecnico di Progettazione esecutiva e
C.SP   dei  lavori  di  ristrutturazione  e  miglioramento  sismico  edificio
scolastico sito nella via Vittorio Veneto, ai sensi dell’art. 50, c.1 lett.b) d
Lgs 36/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO:  Affidamento  del  Servizio  tecnico  di  “Progettazione  esecutiva  e  Coordinatore  per  la
sicurezza  in  fase  di  progettazione”   dei  lavori  di  ristrutturazione  e  miglioramento  sismico
edificio scolastico sito nella via Vittorio Veneto ”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.
Lgs n. 36/2023. FONDO DI PROGETTAZIONE ASSEGNATO AI COMUNI   D.D.G. 336/2024  

CUP: I76F24000180002 - CIG: B60EC81EAF

Il Responsabile del Procedimento
PREMESSO CHE: 

 il sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato ad emanare il presente atto in ragione con determinazione
dirigenziale n. 329 del 19/11/2024 - Area Tecnica – reg.ta al n. 531 del 19/11/2024 - reg, gen.le  con la quale
è stato nominato  RUP del progetto di che trattasi;

 lo stesso dipendente è legittimato a predisporre la presente proposta e nell’adozione non incorre in alcuna
delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 lo stesso dipendente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 lo  stesso  dipendente  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

Vista  la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti  pubblici  di  cui al  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

Vista la Legge 16 gennaio 2024, n. 1, Legge di stabilità regionale 2024-2026. 

Visto l’art. 5 della suddetta legge regionale n. 1/2024 rubricato “Fondo di progettazione a favore dei comuni” ed in
particolare:

 il comma 1. Al fine di assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla
programmazione comunitaria, statale e regionale connesse all'attuazione dei programmi della Politica unitaria
di coesione, è istituito un Fondo di progettazione e attività propedeutiche, con una dotazione, per l'esercizio
finanziario 2024, di 40.000 migliaia di euro, destinato ai comuni (Missione 8, Programma 1).

 il comma 2. Le risorse di cui al presente articolo sono ripartite con decreto dell'Assessore regionale per le
infrastrutture e la mobilità,  di  concerto con l'Assessore regionale per l'economia,  sentita la Commissione
Bilancio dell'Assemblea regionale siciliana, per il 40 per cento in parti uguali e per il restante 60 per cento in
proporzione alla popolazione residente. Il tetto massimo del contributo concedibile a ciascun comune non può
essere superiore a 200 migliaia di euro. 

 il comma 3. A valere sul Fondo di cui al comma 1 è concesso un contributo aggiuntivo di 300 migliaia di euro
ai comuni in dissesto finanziario sciolti per mafia nell'ultimo triennio con i medesimi criteri di ripartizione di cui
al comma 2.

 il  comma 4. Le risorse residue a seguito del riparto di cui al  comma 2 sono assegnate, con decreto del
Presidente  della  Regione,  ai  dipartimenti  regionali  prioritariamente  per  la  progettazione  in  materia
ambientale.

Visto il DDG n. 21/Gab del 01/03/2024 dell’Assessore Regionale per le infrastrutture e la Mobilità di concerto con
l’Assessore regionale per l’Economia con il quale è stato approvato il riparto di cui all’allegato “A” delle risorse di cui
all’art. 5, comma 1 della legge Regionale n. 1/2024, destinate per il 40 per cento in parti uguali tra i comuni siciliani e
per il restante 60 per cento in proporzione alla popolazione residente;

Visto il  D.D.G. 336 del 21/03/2024 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento
Regionale  delle  Infrastrutture Mobilità  e  trasporti,  con il  quale  sono state  concesse,  in  favore dei  Comuni  di  cui
all’allegato “A”, le somme relative al “fondo di progettazione” secondo la ripartizione nello stesso allegato e discendenti
dall’art. 5, comma 1 della L.R. 1/2024;

Visto  altresì l’allegato A al suddetto D.D.G. 336/2024 da cui si evince che al Comune di Longi è stato assegnato
l’importo complessivo di € 47.511,47;

Richiamata la delibera di G.C. n. 154 del 14/10/2024 con la quale si è preso atto del decreto n. 21/2024 Gab del
01.03.2024 dell’Assessore Regionale per le infrastrutture e la mobilità di concerto con l’Assessore regionale per
l’Economia e nel contempo è stato individuato l’intervento da realizzare ovvero “la messa a norma (mediante
l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico) edificio scolastico sito nella Via Vittorio Veneto;   

 
Di dare atto che la mancata adozione del presente atto potrebbe comportare la revoca delle somme concesse a
favore di questo Ente a causa del mancato rispetto della tempistica prevista dagli atti inerenti il finanziamento con
conseguente danno per l’Ente;
Rilevata,  pertanto, l’urgenza di  procedere  all’affidamento  delle  prestazioni  necessarie  del  servizio  tecnico  di
Progettazione esecutiva e di Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “ristrutturazione e
miglioramento sismico edificio scolastico sito nella via Vittorio Veneto” -  CUP: I76F24000180002;
Visto l’ Art. 25. (Piattaforme di approvvigionamento digitale) comma 3 del D.Lgs 36.2023 il quale specifica che Le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si
avvalgono delle  piattaforme messe a disposizione da altre  stazioni  appaltanti  o enti  concedenti,  da centrali  di
committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un
gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma. 

 



Visto l’art. 26 (Regole tecniche) del D.Lgs 36.2023 che disciplina le regole e le caratteristiche che devono avere le
piattaforme di approvvigionamento digitale le quale devono risultare “certificate” il cui elenco è gestito da ANAC; 

Visto l’elenco delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate rinvenibile dal sito dell’ANAC tra le quali
risulta iscritta la piattaforma TUTTOGARE PA/ASMECOMM gestita da ASMEL Consortile;
Che con determinazione del Responsabile dell’Area dirigenziale n. 66 del 10/03/2025/Area Tecnica – reg.ta al n. 99
del 10/03/2025  Reg. Generale, si è proceduto a contrarre per  l’ Affidamento dei servizi  tecnici  di  Architettura ed
Ingegneria,  ai  sensi   dell’art.  50 comma  1, lettera b) del D Lgs 36/2023 riguardante il servizio di che trattasi,
ritenendo, fera l’altro, che si sarebbe proceduto previa consultazione di numero cinque operatori economici dall’albo
unico regionale istituito con la L.R. 12/2011 ed in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i ed iscritti
sulla piattaforma Asmecomm;
                   
Che con la stessa determinazione n. 66 del 10/003/2025/area tecnica n. 99 del 10/03/2025  reg. gen.le  è stata approvato
lo schema di lettera di invito, dichiarazione  (allegati alla determina) e  disciplinare d’incarico (agli atti d’ufficio);
Preso atto di quanto disposto dall'art. 62, comma 1, del “Codice”, secondo cui “Tutte le stazioni appaltanti, fermo
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di  contenimento  della  spesa,  possono procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo
pari  o  inferiore  a  500.000  euro,  possono,  altrsì,  effettuare  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;
Dato atto che nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, concorrenzialità e della massima partecipazione,
parità  di  trattamento,  di  non  discriminazione  e  proporzionalità,  così  come  previsto  49  del  D.Lgs.  36/2023  e
ss.mm.ii,  con  lettera  di  invito  a  produrre  offerta,  prot.  n.  2019  del  10/03/2025,  a  mezzo  della  piattaforma
telematica di Asmecomm  sono stati stati invitati  n. 5 (cinque) operatori economici, scelti dall’Albo Unico Regionale
e iscritti alla predetta piattaforma asmecomm; 

Che entro  i  termini  fissati,  sempre  tramite  piattaforma  ASMECOM  di  Asmel,  hanno  presentato  la  propria
disponibilità, gli operatori economici di seguito riportati con la relativa offerta di ribasso presentata:

 Ing. Fabio Ugo – offerta presentata 11,25%;
 Ing. Lazzara Vittorio Domenico – offerta presentata 12,05%; 

Dato atto  che l’offerta di maggior ribasso è quello dell’Ing. Lazzara Vittorio Domenico  – Via G.le D. Maneri n. 4  -
98071 Capo d’Orlando (Me) - P.IVA 01 754 220 836 e C.F. LZZ VTR 64D28 F158Y, regolarmente iscritto al n. 1684
dell’Ordine professionale degli ingegneri di Messina,  al n. 1910 dell’Albo Unico Regionale (istituito ai sensi dell’art. 12
L.R. n. 12 del 12/07/2011) nonché abilitazione al D Lgs 81/2008, che ha applicato un ribasso percentuale del 12,05%
sull’importo posta a base d’asta di gara (€ 37.419,57 oltre cassa previdenza ed IVA) e quindi per l’importo netto di
32.910,51, oltre Cassa Previdenza del 4%  pari ad € 1.316,42  ed IVA del 22% sul totale (€ 34.226,93) pari ad €
7.529,92 e  per un importo complessivo di € 41.756,85;
Vista  l’autocertificazione,  resa ai  sensi  del  DPR 445/2020, per  le  cause di  esclusione previsti  dalla  normativa di
riferimento nonche della normativa  antimafia D.lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii. 
Considerato che l’O.E. è  in regola  con i contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi giusto DURC emesso
dall’ Inarcassa prot. 368714/171.2.1/STAP03 del 17.03.2025;
Preso atto che:

 al presente servizio tecnico è stato assegnato il CUP: I76F24000180002. 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e
s.m.i. al presente procedimento di spesa è stato assegnato il CIG: B60EC81EAF;
 il pagamento dell’importo dovuto  sarà effettuato  sul conto corrente dedicato, di cui lo stesso ha  provveduto
a comunicare gli estremi;
 si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi del D.lgs n. 33/2013;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- l’art. 53 comma 16 ter del Dlgs 165/2011 “Divieto di Pantouflage”;
-  l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;
- L’OO.EE.LL. della regione Siciliana;
- Lo statuto comunale

VERIFICATA: la  regolarità dell'istruttoria  svolta dall'ufficio;  l'idoneità del  presente atto  a  perseguire gli  interessi
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
1. Di approvare la narrativa che precede e per l’effetto.
2. Di  accettare  la  succitata  offerta  presentata  dall’O.E.  Ing.  Lazzara  Vittorio  Domenico  con  sede  in  Capo

d’Orlando – via G.le D. Maneri, n. 4 P.IVA 01 754 220 836. 



 
3. Di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’incarico del servizio tecnico per

la  progettazione  esecutiva  e  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dei  “Lavori  di
ristrutturazione e miglioramento sismico edificio scolastico sito nella via Vittorio Veneto , all’O.E.
Lazzara Vittorio Domenico – Via G.le D. Maneri n. 4  - 98071 Capo d’Orlando (Me) - P.IVA 01 754 220 836 e
C.F.  LZZ  VTR  64D28  F158Y,  regolarmente  iscritto  al  n.  1684  dell’Ordine  professionale  degli  ingegneri  di
Messina,  al n. 1910 dell’Albo Unico Regionale (ai sensi dell’art. 12 L.R. n. 12 del 12/07/2011) nonché abilitato
di cui al D Lgs 81/2008, per l’importo netto del ribasso d’asta offerto del 12,05% di € 32.910,51, oltre Cassa
Previdenza del 4%  pari ad € 1.316,42  ed IVA del 22% sul totale (€ 34.226,93) pari ad € 7.529,92 per un
importo complessivo di € 41.756,85. 

4. Di dare atto che:
 con l’O.E.  affidatario  del  presente incarico,  dopo il  riscontro delle  verifiche di  legge, sarà  sottoscritto

specifico  disciplinare  di  incarico,  finalizzato  a  regolare  i  rapporti  tra  le  parti,  secondo  lo  schema già
approvato in sede di avvio della procedura.

 la superiore somma è già stata impegnata con il provvedimento dirigenziale n. 66/2025/A.T. – reg.ta al n.
99/2025 con imputazione sul cap. 209101048  -  imp. n. 727/2024  del bilancio comunale; 

5. Di  attribuire  alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con  efficacia  decorrente  dalla  data  di
sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le  clausole  essenziali
richiamate nella determina a contrarre (n. 66/2025 A.T. – reg.ta al n. 99/2025 R.G) anche ai sensi dell’art. 192
del D.lgs n. 267/2000 nonche dell’art. 17, c. 1  del Dlgs 36/2023; 

6. Di disporre, l’esecuzione del contratto; 
7. Di notificare il presente provvedimento all’affidatario;
8. La  presente  determinazione,  viene trasmessa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  regolamento  Comunale  di

Contabilità, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti;
9. Di dare atto che  va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;
10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Unico  del Progetto  
 (geom.  Giuseppe Pidalà)



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  in  qualità  di

Responsabile dell’Area tecnica,

 Vista la Determina Sindacale n. 07/2025 del 27 febbraio 2025 con la quale è stato nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del procedimento/servizio ai

sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto

indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 19/03/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.80 del 18/03/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DECRETO 21/2024  FONDO PROGETTAZIONE

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.10.0039.02.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 2091010482024

47.511,47Importo:14/10/2024Data:2024 727/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

fondo progettazione

Piano dei conti f.: 1.03.02.10.003 Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 19/03/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

169

Affidamento del Servizio tecnico di Progettazione esecutiva e C.SP  dei lavori di ristrutturazione e
miglioramento sismico edificio scolastico sito nella via Vittorio Veneto, ai sensi dell’art. 50, c.1
lett.b) d Lgs 36/2023

2025

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 80 Nr. adozione generale:
18/03/2025Data adozione:

19/03/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 19/03/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 19/03/2025 al 03/04/2025

LONGI,  19/03/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


